



МАРКАЗИ МИЛЛИИ ҚОНУНГУЗОРИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

734024, ш. Душанбе, кӯчаи академик А. Адхамов, 13, тел: (+99237) 227-45-00, факс: 227-63-64
www.mmk.tj; e-mail: info@mmk.tj

№ 24/20
аз «17» «02» соли 2021.

Бонки миллии Тоҷикистон

Хулоса дар бораи гузаронидани расмиёти машваратҳои оммавӣ оид ба лоиҳаи Дастурамал «Дар бораи захираҳои ҳатмии ташкилотҳои қарзӣ аз рӯи пасандозҳо ва уҳдадорӣҳои дигари ба онҳо монанд» ва таҳлили таъсири танзимкунӣ доир ба он

Маркази миллии қонунгузорӣ огоҳиномаи машварати оммавӣ оид ба лоиҳаи зикргардида ва таҳлили таъсири танзимкунӣ доир ба онро, ки дар Феҳристи лоиҳаҳои санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва таҳлили таъсири танзимкунии Портали интернетии иттилооти ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон 14 декабри соли 2020 аз ҷониби Бонки миллии Тоҷикистон ҷойгир карда шудааст, мавриди баррасӣ қарор дод.

Лоиҳаи мазкур бори аввал аз таҳлили таъсири танзимкунӣ гузаронида мешавад.

Машварати оммавӣ нисбати лоиҳаи мазкур аз 11 январ то 11 феввали соли 2021 гузаронида шуд. Ҳангоми гузаронидани машварати оммавӣ аз тарафи шахсони воқеӣ, ҳуқуқӣ ва мақомоти давлатӣ таклифу пешниҳод ворид нагардид.

Омӯзиши ҳуқуқии маводи пешниҳодгардида собит сохт, ки дар лоиҳаи зикргардида риоя нагардидани тартиби гузаронидани таҳлили таъсири танзимкунӣ ҷой дорад:

1. Талабот оид ба сархати ҳафтуми қисми 1 моддаи 36 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» оид ба тавсифи мушкilot, ки барои ҳал намудани он қабули санади меъёрии

ҳуқуқӣ зарур аст ва оқибатҳои эҳтимолии он дар ҳолате, ки агар ягон амал андешида нашавад, мушкилот пурра шарҳ дода нашудааст. Мувофиқи мақсад аст, ки мушкилоти таҳияи лоиҳаи мазкур пурра мушаххас шарҳ дода шавад.

2. Талабот оид ба сархати ҳаштуми қисми 1 моддаи 36 Қонуни зикргардида, ки ифодаи мақсадҳои даҳлатро муқаррар менамояд, нодуруст шарҳ дода шудааст. Мақсади танзимнамоӣ бо санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ номуқаммал мебошад. Шарҳи ифодаи асосии танзими мақсади даҳлат баён нагардидааст.

3. Талабот оид ба сархати нӯҳуми қисми 1 моддаи 36 Қонуни болозикр, ки тавсифи мухтасари лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқии пешниҳодшуда, аз ҷумла, чораҳои пешбиниамудаи лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқии пешниҳодшуда, уҳдадорӣ ва маҳдудиятҳо барои субъектҳои соҳибкорӣ, асосноккунии интиҳоби роҳи ҳалли чунин мушкилот, ки аз талаботи мазкур бармеояд, нодуруст шарҳ дода шудааст. Чун қоида, аз ҷумла, шарҳи мухтасари лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқӣ, уҳдадорӣ ва маҳдудиятҳо дар доираи лоиҳаи пешниҳодгардида, инчунин асосноккунии интиҳоби роҳи ҳалли чунин мушкилот бояд пурра баён гардад.


4. Талабот оид ба сархати даҳуми қисми 1 моддаи 36 Қонуни зикргардида, тавсифи роҳҳои ҳалли мушкилоти баррасишуда (бидуни таҳияи санади меъёрии ҳуқуқӣ) нодуруст баён гардидааст. Мувофиқи мақсад аст, ки роҳи ҳалли «ҳама чизро тавре, ки ҳаст гузоштан лозим» баррасӣ гардад.

5. Талабот оид ба сархати ёздаҳуми қисми 1 моддаи 36 Қонуни зикргардида, арзёбии муфассали хароҷоти буҷети давлатӣ эҳтимолияти оқибатҳои иҷтимоӣ ва иқтисодӣ дар ҳолати қабули санади меъёрии ҳуқуқӣ ва ё роҳи дигари интиҳобшудаи ҳалли мушкилот ба таври умумӣ пешбинӣ гардидааст. Новобаста аз он ки хароҷотҳои иловагиро талаб наменамояд, он бояд муфассал арзёбӣ карда шавад. Аз ҷумла, оқибатҳои иқтисодию иҷтимоии соҳибкорон.

Ҳамзамон, таҳлили муқоисавӣ-ҳуқуқии лоиҳаи Дастурамали мазкур бо Дастурамали №194 аз 25 апрели соли 2012, №77 «Дар бораи захираҳои ҳатмии ташкилотҳои қарзӣ аз рӯи пасандозҳо ва уҳдадорихои дигари ба онҳо монанд» муайян намуд, ки онҳо ҳаммазмун мебошад.

Мувофиқи қисми 1 моддаи 55 Қонуни болозикр, дар мавриди қабули санади меъёрии ҳуқуқии нав, агар санади меъёрии ҳуқуқии қаблан қабулгардида қисман ба меъёрҳои ба санади меъёрии ҳуқуқии нав воридшуда муҳолиф бошад, ба он тағйиру иловаҳои дахлдор ворид карда мешаванд. Матни чунин тағйиру иловаҳо дар шакли таҳрири нави моддаҳои дахлдор ва қисмҳои таркибии онҳо, ҳамчунин ворид намудани тағйиру иловаҳои зарурӣ ба ин моддаҳо ва қисмҳои таркибии онҳо ифода карда мешавад.

Муовини якуми
Директор



Соҳибзода М.М.